³ Voy. Pucich, ouvr. cité, p. 44, n° 78.

⁴ Voy. p. 79 et note 4.

⁵ Voy. p. 84.

⁶ En Dalmatie, près d'Almissa. Sur le comté de Cetina et le comte Jean, voy. Ljubić, ouvr. cité, t. V, p. 52; Gelcich, ouvr. cité, pp. 262, 605.

1^{er} septembre 1402. — On propose d'offrir, par le recteur et ses Conseils, à Militza et Mara ¹ un brigantin armé par l'État «pro mittendo in partibus Levantis ad querendum filios dictarum dominarum, qui dicuntur aufugisse salvi a conflictu dato Turchis per Tartaros ² et, si oportunum foret, recedentibus galleis regis Lanzillavi ab his partibus ³, possint eis offerre subsidium galee, pro mittendo ad querendum dictos dominos..., expensis nostri Communis.» Il est décidé d'offrir «brigantinum et galleas et quantum videbitur, sine aliqua condicione gallearum regis Lazillavi.» L'offre sera faite par le recteur et les deux autres Conseils.

22 octobre 1402. — Les mêmes pourront dépenser, «propter adventum dominorum comitum Sclavonie ad partes Dulcinii, in mittendo ad ipsum (*sic*) convitandum ad civitatem Ragusii et in recipiendo ipsum honorifice et donando eidem.» On permet à Marin Blaise de Gradi d'aller à la présence du «comes Stephanus Rassie», qui l'a appelé.

2—3 novembre 1402. — Vote de l'ambassade en Bosnie. Les ambassadeurs seront élus jusqu'au 10 ; ils auront une suite ⁴.

(Arch. d'État de Raguse, *Reformationis*, reg. 1402—1404.)

Naples, 6 juillet 1402.

Priviège pour le co-propriétaire, par raison de certains fiefs, de «l'héritier de feu Carluccio Maramonte ⁵.»

(Arch. d'État de Naples, *Reg. Angioini*, reg. 367, fol. 37 v^o.)

Venise, 16 décembre 1402.

«Piero Nichol[ó] Salvi» à «Giovanni di ser Nigi», à Florence. «Chostoro ⁶ anno deliberato armar 15 ghaleè, et ora par[e che] n'armano 6 et 3 mandano che s'armino in Chandia, et una a Chorfü, che sono x, et l'altre 5 poi subito, et domane o in questa settimana faranno un chapitano, che si crede sarà messer Carlo Zeno, et questa armata andrà inverso Constantinopoli, et messer Zacheria andrà subito a Gienova per questi fatti, et mi pare, per quello io possa comprendere, la cosa sia gharbugli et, se Gienovesi non faranno delle cose che son ragionevoli a questa Singnoria, costor faranno loro pocho piacere. Iddio provegha al meglio. Se altro ci fia, lo saprai... ⁷.»

(Arch. d'État de Florence, *Carte Stroziane*, 1^{ère} série, reg. 324, fol. 41—41 v^o.)

Vers janvier 1403.

Instructions des ambassadeurs envoyés par Raguse à Sandali. Plaintes

¹ Le fils aîné de Mara, Georges, revint cette même année, par Constantinople (Chron. de Brancovich déjà citée, p. 16).